№1-105/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 23 января 2020 года

Коминтерновский районный суд г.Воронежа в составе:

председательствующего судьи Коротковой И.М.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Коминтерновского района г.Воронежа Чернышовой Т.В.,

подсудимого ФИО1

защитника Корчагиной И.В., предъявившей удостоверение №1085 и ордер №20033, 

при секретаре Рахманиной И.М.,

рассмотрев в выездном открытом судебном заседании по адресу: 

<

адрес>, материалы уголовного дела в отношении ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, вдовы, не работающей, пенсионерки, 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

Согласно постановления мирового судьи судебного участка №1 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области по делу об административном правонарушении от 21.08.2019 года, вступившего в законную силу 24.09.2019 года, ФИО1 была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ, за то, что 15.07.2019 г. примерно в 12 час. 50 мин., находясь по адресу: 

<

адрес>, осуществила розничную продажу алкогольной продукции, в связи, с чем была подвернута административному наказанию в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

Согласно ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

15.10.2019 г. примерно в 14 час. 20 мин. по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 осознавая, что не имеет права осуществлять розничную продажу алкогольной продукции, умышлено, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, повторно осуществила незаконную розничную продажу 1 полимерной баклажки с жидкостью объемом 0,5 л, которая, согласно заключения эксперта №5949 от 18.10.2019 г., содержит в своем составе этиловый спирт (является алкогольной продукцией).

Предварительное расследование по уголовному делу в отношении ФИО1 осуществлялось в форме дознания, производимого в сокращенной форме. 

Подсудимая ФИО1 предъявленное ей обвинение признала в полном объеме, согласна с ним и поддержала перед судом ходатайство о постановлении приговора в особом порядке. Указанное ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после консультации с защитником, требования постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме было заявлено ФИО1 добровольно. Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимой добровольно, с полным пониманием предъявленного ей обвинения, и последствий такого заявления. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора в порядке, установленном ч.2 ст.226.9 УПК РФ, а также факта самооговора подсудимой в судебном заседании не установлено.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается доказательствами, изложенными в обвинительном постановлении.

В ходе судебного разбирательства не было установлено каких-либо нарушений процессуального законодательства, влекущих признание вышеизложенных доказательств недопустимыми. Суд считает вину подсудимой в инкриминируемом преступлении доказанной.

Действия ФИО1 суд квалифицирует ст.171.4 УК РФ, как совершение незаконной розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, если это деяние совершено неоднократно. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание.

Подсудимая ФИО1 не судима, совершила преступление небольшой тяжести, вину в инкриминируемом преступлении признала полностью, раскаивается в содеянном, по месту жительства характеризуется посредственно.

Обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, по делу не установлено.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание обстоятельствами признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, наличие у нее тяжелых хронических заболеваний – 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

Таким образом, суд назначает подсудимой наказание с учетом требований ч.6 ст.226.9 УПК РФ.

При указанных обстоятельствах, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия ее жизни, суд считает возможным назначить подсудимой наказание в виде штрафа, с применением положений ст.64 УК РФ, считая совокупность приведенных смягчающих наказание обстоятельств, исключительной и полагая, что при этом цели наказания будут достигнуты.

На основании изложенного выше и руководствуясь ст.ст.226.9,307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области л/с 

<

***>) 

ИНН: 

<

***>

КПП 366601001

ОКТМО 20701000

БИК 042007001

Расчетный счет: 

<

***> 

Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ВОРОНЕЖ г.Воронеж. 

КБК: 18811621040046000140.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - обязательство о явке.

Вещественные доказательства: 1 полимерную бутылку, объемом 0,5 литра, со спиртосодержащей жидкостью, 1 полимерную бутылку, объемом 0,9 литра, со спиртосодержащей жидкостью, 1 полимерную бутылку, объемом 1,0 литр, со спиртосодержащей жидкостью, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 УМВД Росси по г.Воронежу – уничтожить.

- диск CD-R с видеозаписью, хранящийся при уголовном деле – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий И.М.Короткова